CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

INDICAÇÃO Nº 98/2019

Maringá, 21 de janeiro de 2019.

Atendidas as formalidades regimentais, o Vereador adiante nomeado, após o deferimento

pela Mesa, indica ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, que determine a
implantação de placa de trânsito correspondente à indicação de via de mão dupla na intersecção entre a
Rua Allan Kardec e a Rua Pioneiro Nereu Mazzer,  no Parque Avenida, de modo a indicar aos motoristas
que esta via possui duplo sentido de tráfego.

Destaca-se que a medida atende à reivindicação da comunidade, pois o local possui
pouca sinalização e as circunstâncias daquela intersecção fazem sugerir que a Rua Pioneiro Nereu Mazzer
possui sentido único, quando, na verdade, trata-se de via de mão dupla.

Desse modo, os motoristas que trafegam pela Rua Allan Kardec têm encontrado
dificuldades para identificar o sentido de tráfego da Rua Pioneiro Nereu Mazzer, pois lhes faltam
condições apropriadas para isso.

A fim de proporcionar as devidas condições de segurança e orientação, faz-se necessária
implantação de sinalização de trânsito adequada, de modo que se erradique qualquer dubiedade quanto ao
sentido da via mencionada, evitando, assim, maiores transtornos ao trânsito da região.

Atenciosamente, Vereador Onivaldo Barris.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Onivaldo Barris, Vereador, em 25/02/2019, às 09:24,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0118365 e o código CRC B43CBC72.

19.0.000000321-5 0118365v3